
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 3 del 19-01-2026 

 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di gennaio, alle ore 11:28 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si è riunita con la 

presenza dei Signori:  

 

Zucca Michele Sindaco P 

Lilliu Emanuele Assessore P 

Medda Mauro Assessore P 

Medda Rita Assessore A 

Serra Antonio Assessore A 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Cinzia Corona. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 

  

Oggetto: Approvazione Schema Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)- 
Periodo 2026/2028 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
             VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 Il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 

normativo di riferimento, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 
recependo gli esiti della sperimentazione, ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 
contabilità armonizzata; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 
- l’art. 151, comma 1, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente 

recita “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente recita: “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione.”;  

 Lo statuto dell’ente; 
 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 
PREMESSO che: 
1. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 
2. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione; 
3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 
5. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione, di cui all'allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 che, al punto 8.4.1, rubricato "Il Documento unico di 
programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti", 
prevede: "Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento 
Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte 
corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 



b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di 
riferimento del bilancio di previsione. Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti 
possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato 
riportata nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica."; 

 
DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può 
predisporre il Documento Unico Programmazione Semplificato (DUPS), secondo le 
indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1; 

 
RICORDATO che il DUPS individua le principali scelte che caratterizzano il 
programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e 
gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 16.11.2020 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è preso atto delle linee programmatiche 
del mandato amministrativo 2020/2025; 

 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028, 
che si allega al presente provvedimento; 
 
VISTI i seguenti allegati al DUPS 2026/2028 i quali ne formano parte integrante e 
sostanziale: 

 Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 approvato con deliberazione 
di G.C. n. 74 del 29/12/2025; 

 Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare 2026/2028; 
 PIAO 2025/2027 così come modificato da ultimo dalla deliberazione di G.C. n. 

69 del 23/12/2025; 
 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione del DUPS 2026/2028 al 
Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
Con votazione per appello nominale in cui tutti i componenti della Giunta hanno 
espresso voto favorevole unanime, 

 
 

DELIBERA 
 

 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2026/2028 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
DI PRESENTARE al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 8.4, il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028; 

 
DI SOTTOPORRE la proposta di deliberazione all’organo di revisione economico 
finanziaria, ai fini dell’acquisizione del prescritto parere; 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito 



all’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028. 
 

  



 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Zucca Michele 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Corona Cinzia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


